
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio Programmazione Scolastica n. 2470/2019 
Determinazione n. 1897 del 27/09/2019

Oggetto: L.R. 28/2007 - PIANO DI INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO - SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ALUNNI DISABILI A.S. 2019/2020 - PRESA D'ATTO DEI SERVIZI 
PRESTATI DIRETTAMENTE DAI COMUNI O DALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE - IMPEGNO DI 
SPESA

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 10 del 26/03/2019 con la quale veniva approvato il Bilancio 
di Previsione 2019;

Premesso:
-che con Decreto del Presidente n. 55 del 17/04/2019 è stato approvato il PEG 2019 (Piano Esecutivo di 
Gestione);
-che la Legge Regionale n. 28/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa” ha 
per oggetto la “promozione degli interventi che sostengono il diritto all’istruzione e formazione a partire dalla  
scuola dell’infanzia e fino al conseguimento del titolo di scuola superiore, anche in relazione alla tutela del 
principio della libertà di scelta educativa delle famiglie e degli studenti” (art.2, comma1);
- che in particolare l’art. 15 della suddetta Legge prevede che gli interventi per garantire il diritto allo studio  
agli  alunni disabili  o con necessità educative speciali  siano attuati  dalle  Province,  relativamente a quelli 
frequentanti le scuole medie superiori, sulla base delle disponibilità finanziarie stanziate dal Piano triennale  
Regionale;

Atteso: 
-che  per l’anno scolastico 2019/2020 il Comune di Grignasco per l’ alunna B.F. si è reso disponibile a fornire 
il  servizio  di  assistenza  all’autonomia  per  conto  della  Provincia  con  successivo  rimborso  a  seguito  di 
rendicontazione;
-che  per  l’anno  scolastico  2019/2020  l’  Istituto  “Gastaldi-Abba”  di  Genova  per  l’alunno  T.R.  si  è  reso 
disponibile a fornire il servizio di assistenza all’autonomia per conto della Provincia con successivo rimborso a 
seguito di rendicontazione;

Considerato che occorre  impegnare la spesa necessaria ecomunicare ai suddetti Enti la copertura finanziaria 
per l’espletamento diretto del servizio di assistenza a favore degli alunni disabili di cui trattasi; 

Dato atto che ai suddetti studenti sono state attribuite complessivamente n. 18 ore settimanali di assistenza 
al costo orario di € 18,144 Iva compresa; 

Visti gli art.107, 179 e 183 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267; 

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013; 

DETERMINA

Determinazione n. 1897 del 27/09/2019 - pag. 1/2



• Di  prendere  atto  che  il  Comune  di  Grignasco  svolgerà  direttamente  il  servizio  di  assistenza 
all’autonomia per l’ anno scolastico 2019/2020 a favore dell’aluna B.F; 

• Di  prendere  atto  che  l’  Istituto  “Gastaldi-Abbai”  di  Genova  svolgerà  direttamente  il  servizio  di 
assistenza all’autonomia per l’’anno scolastico 2019/2020 a favore dell’ alunno T.R.;

• Di provvedere a comunicare quanto sopra agli interessati precisando che il costo sostenuto verrà 
rimborsato a seguito di rendicontazione alla fine dell’ anno scolastico in corso;

• Di dare atto che la spesa complessiva di € 11.594,72 viene impegnata come segue:

capitolo missione programma titolo Macro-
aggregato

piano dei conti importo

2235 4 6 1 4 U.1.04.01.02.003 Euro 11.594,72

del bilancio 2019 che presenta la necessaria disponibilità, imputandola come da cronoprogramma sotto 
riportato

Impegno n. Anno d'imputazione 
dell'impegno

Anno di pagamento 
delle somme

Da assumere 2019 2020

• Di accertare la somma di € 11.594,72 al Cap. di entrata 736- “L.R. 28/2007 – Piano di interventi” 
del bilancio 2019;

• Di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

• Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

• Di  dare  atto  che  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  avverrà  in  data 
concomitante all'apposizione del visto di regolarità contabile. 

L RESPONSABILE P.O. 
(CELLINI CHIARA)
con firma digitale

Determ. n. 1897 del 27/09/2019 - pag. 2/2


